
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 40/2023 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 5 “INCLUSIONE 
E COESIONE”. COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, APPROVAZIONE PROGETTI SUB 
INVESTIMENTO 1.3.2. STAZIONI DI POSTA (CENTRI SERVIZI) (CUP 
C54H22000170001)            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventotto del mese di Luglio dell’anno duemilaventitre, alle ore 18:53 a Settimo 

Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente Assente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Assente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

6 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

7 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    5                   Totale Assenze     2 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Diana Verneau. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  28/07/2023 VERBALE N.   40 
 
 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
VISTO il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021 
con il quale è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di 
adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 
– Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 
prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 – Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità; c) Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta; 
 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure»;  
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del PNRR e 
per l'efficienza della giustizia»; 
 
VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani;  
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla 
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso 
pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 
disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili 
e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 



 

1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing 
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu; 
 
CONSIDERATO che l’Unione con Determinazione del Direttore del 09.03.2022 n. 85 
ha avviato una procedura di evidenza pubblica per l’individuazione di soggetti del 
terzo settore per la coprogettazione e gestione in partnership di attività e interventi 
nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”; 
 
PRESO ATTO del Decreto Direttoriale 98/2022 con il quale si approvano gli elenchi 
dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei 
progetti idonei al finanziamento dal quale risultano finanziate per l’Unione le Linee 
relative a: 
Investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti: 

Sub investimento 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini (CUP C54H22000120001) 

Sub investimento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali (CUP C84H22000060001) 
Investimento 1.2: Percorsi di autonomia per persone con disabilità (CUP 
C54H22000150001) 
Investimento 1.3: Housing temporaneo e Stazioni di posta per le persone senza 
dimora 

Sub investimento 1.3.2. Stazioni di posta (Centri servizi) (CUP 
C54H22000170001);  
 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Unione del 22.06.2022 n. 193 che ha 
valutato la rispondenza alle linee guida ministeriali e alle esigenze dell'Ente delle 
proposte progettuali elaborate in sede di coprogettazione e ha individuato gli enti 
attuatori partner (EAP); 
 
RILEVATO che nel mese di luglio 2022, la Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale, ha reso disponibili i format di schede 
progetto, con i relativi piani finanziari e cronoprogrammi, per le diverse linee di sub-
investimento; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.53/2022 con la quale sono stati 
approvati i progetti relativi a ‘Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini (CUP C54H22000120001)’, ‘Rafforzamento 
dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali 
(CUP C84H22000060001)’, ‘Percorsi di autonomia per persone con disabilità (CUP 
C54H22000150001); 
 
DATO ATTO che l’Unione ha elaborato e definito il Progetto relativo all’investimento 
1.3: Housing temporaneo e Stazioni di posta per le persone senza dimora Sub 
investimento 1.3.2. Stazioni di posta (Centri servizi) (CUP C54H22000170001) 
approvato dal Ministero e reso disponibile in formato elettronico, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che il succitato progetto, con relativo piano finanziario e 
cronoprogramma, costituisce l’allegato alla Convenzione stipulata tra il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 12, comma 1 
dell’Avviso 1/2022 PNRR - Next generation Eu; 



 

 
PRESO ATTO che la convenzione è stata stipulata in data 27.03.2023;  
 

Tutto ciò premesso; 

Visto lo Statuto dell'Unione dei Comuni N.E.T.; 

Visto il vigente Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico Enti Locali; 
 

Si propone affinché la Giunta Unione 

 

 
D E L I B E R I 

 
1) RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
il progetto allegato relativo, all’investimento 1.3: Housing temporaneo e Stazioni 
di posta per le persone senza dimora Sub investimento 1.3.2. Stazioni di posta 
(Centri servizi) (CUP C54H22000170001); 
 

3) PRENDERE ATTO della convezione stipulata con il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali relativa alla Linea di investimento 1.3.2. Stazioni di posta (Centri 
servizi) (CUP C54H22000170001). 



 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 
separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

Dott.ssa Diana Verneau 
 

Geom. Renato Pittalis 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


